[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2023

                       №
г. Великий Устюг
О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги по предоставлению отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно, утверждённый постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа
от 04.04.2023 № 814
В соответствии с федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», законом Вологодской области от 11.01.2024 № 5513-ОЗ «О внесении изменений в закон области "О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области"», руководствуясь частью 5 статьи 33 и статьёй 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно, утверждённый постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 04.04.2023 № 814, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2.2 слова «сельском (городском) поселении муниципального района Вологодской области» заменить словом «Великоустюгском».

1.2. Пункт 1.2 дополнить подпунктами 1.2.4, 1.2.5 в следующей редакции:

«1.2.4. Военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции (далее – военнослужащие).

1.2.5. Члены семей военнослужащих, указанных в подпункте 1.2.4 настоящего административного регламента, и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции (далее – члены семей погибших (умерших) военнослужащих).

К членам семей  погибших (умерших)  военнослужащих относятся:

1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти) военнослужащего в зарегистрированном с ним (с ней)  браке и не вступившая (не вступивший) в повторный брак;

2) родители погибшего (умершего) военнослужащего;

3) дети погибшего  (умершего) военнослужащего, не достигшие возраста 18 лет, а также старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

4) дети погибшего (умершего) военнослужащего старше восемнадцати лет, являющиеся учащимися, студентами, курсантами, слушателями, обучающимися в образовательных организациях по основным образовательным программам по очной форме, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста двадцати трех лет.».
1.3. Пункт 1.3 дополнить абзацем третьим в следующей редакции:

«Членам семьи погибших (умерших) военнослужащих предоставляется один земельный участок в общую долевую собственность независимо от количества членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего.».

1.4. Дополнить пунктом 2.6.1.1 в следующей редакции:

«2.6.1.1. Граждане, указанные в пунктах 1.2.4 и 1.2.5 настоящего административного регламента, к заявлению о предоставлении земельного участка прилагают копию паспорта гражданина Российской Федерации (страниц, содержащих сведения о личности владельца паспорта, о регистрации по месту жительства и снятии с регистрационного учёта, о регистрации и расторжении брака);».
1.5. В подпункте «4)» пункта 2.7.1 слова «в подпункте 1.2.1» заменить словами «в подпунктах 1.2.1 и 1.2.5 (в отношении супруги (супруга) погибшего (умершего) военнослужащего)».

1.6. В пункте 2.9.3:

1) в подпункте «а» слова «постановке на учет» заменить словами «предоставлении земельного участка»;

2) в подпункте «в» слова «в пункте 2.6.1» заменить словами «в пунктах 2.6.1 и 2.6.1.1»;

3) дополнить подпунктом «ё» в следующей редакции:

«ё) супруга (супруг) погибшего (умершего) военнослужащего вступила (вступил) в повторный брак.».

1.7. Дополнить пунктами 2.9.7 и 2.9.8 в следующей редакции:

«2.9.7. Не является основанием для отказа в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно заявителю, указанному в подпункте 1.2.4 пункта 1.2 настоящего административного регламента, предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с федеральными законами и законами области, за исключением случая, если право на получение земельного участка в собственность бесплатно реализовано таким гражданином ранее в соответствии с Законом области № 3627-ОЗ как военнослужащим.

2.9.8. Не является основанием для отказа в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно заявителю, указанному в подпункте 1.2.5 пункта 1.2 настоящего административного регламента, предоставление земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с федеральными законами и законами области, за исключением случая, если право на получение земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом области № 3627-ОЗ реализовано ранее военнослужащим, членом семьи которого заявитель является.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия Главы

Великоустюгского муниципального округа

                            И.А. Абрамов